An rothen und gelben Seidenfäden das Reitersiegel des Herzogs wie bei No. XXIII.
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XXVI.
1339 Oct. 15.

Die Exemption der Stadtgüter von der Landvogtei wird bestätigt.

Brieger Stadt-Archiv I. 24.

In nomine domini amen. NosBolezlaus dei gracia dux Slezie et Legniczensis nec non 
Wencezlaus et Ludwicus eius filii, Katherina eius conthoralis recognoscimus universis, quod 
venientes ad nostram presenciam consules nostre civitatis Brege sufficienter hoc vivaci testimonio 
ostenderunt, quod ex gracia progenitorum nostrorum hoc habeant, quod in quatuor villis civitati 
deservientibus videlicet in villa Bregensi, Schusselerdorf, Paulów et Schriberdorf advo­
catus provincialis, quicumque pro tempore fuerit, non habeat pro homicidiis, insidiis, furtis et viola- 
cionibus virginum seu feminarum aut pro quibuscunque causis magnis et parvis, quibuscumque 
nominibus vocitentur, tam in prefatis villis quam in metis earundem exortis quicquam penitus iudicare 
aut eciam iudicio presidere. Quam graciam et libertatem sic eis ab eisdem progenitoribus nostris 
dicte nostre civitati datam nos gratam habentes ipsam confirmamus, ratificamus et perhennamus 
eidem nostre civitati in ewm et temporibus perpetuis duraturam. In cuius rei evidenciam pleniorem 
nostrorum omnium sigilla presentibus sunt appensa. Datum Brege in die beate Hedwigis presenti- 
busStephano de Parchewicz, Plenczca de Pogrella, Petro Podusca, Johanne Ein­
berg, Heinrico iudice curie, Haulone Czamborii et Nicolao nostre curie notario, qui presen­
tes conscripsit anno domini millesimo tricentesimo tricesimo nono.

An grünen Seidenfädcn das Reitersiegel des Herzogs wie bei No. XXIII.

XXVII.
1339 Oct. 15.

Aufhebung der Landvogteidinge.

Brieger Stadt-Archiv I. 25.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slezie et dominus Legniczensis nec 
non Wenczlaus et Ludwicus ejus filii et Katherina ejus conthoralis recognoscimus universis, 
quod tria judicia, que magna judicia sunt vocata, quibus quolibet anno tribus vicibus advocatus pro­
vincialis hucusque in civitate Brega solitus fuerat presidere, a nunc temporibus perpetuis propter 
comodum, utilitatem et bonum pacis, quas eidem civitate ex eo profuturas sentimus, tollimus et amo­
vemus bennivole ex nostra gracia speciali, nolentes eadem judicia ammodo haberi in perpetuum ac 
fieri quovis modo. Sed idem advocatus provincialis, quicunque pro tempore fuerit, debebit in singu­
lis quatuordecim diebus secundum cursum civitatis ut auditor causarum omnibus judiciis assidere, 
auscultando de duobus suis denariis sibi penaliter provenire consuetis judiciis ex eisdem. Earundem 
testimonio litterarum nostri in evidenciam predictorum omnium pleniorem robore signatarum 
datum Brege in die beate Hedwigis presentibus Stephano de Parchewicz, Henczca de

IX. 31
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Pogrella, Petro Podusconis, Johanne Rinberg, Heinrico judice curie, Havlone 
Czamborii et Nicolao nostre curie notario, anno domini millesimo trecentesimo trecesimo 
nono.

Von den zwei Siegeln sind nur noch die grünen gedrehten Seidenfäden vorhanden.

XXVIII.
1342 Oct. 23.

Biermonopol.

Brieger Stadt-Archiv I. 27.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slezie et dominus Legniczensis 
recognoscimus universis, quod cum primorum et magnatum sit disponere pro utilitatibus suorum sub­
ditorum et prudenter ordinare municiones ad rem publicam, quod valeant fructificari augmentando et 
non deficiendo, ideo volentes sane providere profectui et commodo civitatis nostre Brege ex muni- 
ficencia nostre largitatis et gracia nostra ducali damus ipsi civitati Brege jus municipale seu jus infra 
scriptum perpetue valiturum, videlicet quod de cetero cervisia Swydeniczensis vel aliarum civita­
tum quarumcunque seu aliunde allata non debeat contra voluntatem consulum Bregensium, qui 
sunt aut pro tempore fuerint, per quempiam propinari nec usu propinacionis quovis modo vendi, sed 
tantum Bregensis cervisia, hoc est cervisia, que ibidem braxabitur et braxatur. Ut autem predicta 
donacio juris dicte civitati Brege benivole per nos concessa et data robur sorciatur eternum, presen­
tem literam vegetacione nostri sigilli fecimus communiri. Actum et datum Brege feria quarta post 
festum undecim millium virginum anno domini MCCCXL. secundo, presentibus nostris fidelibus 
Hentzcone de Pogrella, Wyscone de Schiltberg, Johanne Knuwir militibus, Pacusch- 
cone de Lubyn, Henrico judice curie Bregensis, P etro Cosmatke et Gerlaco nostre curie 
notario, qui presencia habuit in commisso.

An grünen und rothen Seidenfäden das Reitersiegel des Herzogs wie bei No. XXIII.
Deutsche Uebersetzung in Glawnigs Brieger Wochenblatt Jahrgang V. 264.

XXIX.
1342 Oct. 28.

Verreichung von Kadmeritz an die Johanniter.

Breslauer Stadt-Archiv, Roppan 51ggg. in einer Abschrift des XV. Jahrh.

In nomine domini amen. Nos Boleslaus dei gratia dux Slezie et dominus Legnicensis ad 
universorum deferimus nocionem, quod in nostra constituti presencia Beroldus Blianynne cum 
socru sua Dysa et duobus suis pueris Mikosch et Vlmanno nec non Elska ipsius Beroldi soror 
relicta Mirkonis cum duobus filiis Pescone et Ditconenec non soror ipsius altera Beroldi 
Sophka cum suo marito Theoderico et duobus suis filiis Jakuschone et Ffranczkone sanis 
mentibus et corporibus, animis deliberatis bonoque suorum amicorum consilio accedente, non compulsi

1342. 243

nec illecti nec coacti, sed voluntarie et benevole, non per errorem sed ex certa scientia, nemine recla­
mante vendiderunt rite et racionabiliter, vnanimes, de consilio et voltibus hylaribus resignaverunt pro 
centum et septuaginta marcis grossorum ipsis, ut asserebant, integraliter persolutis venerabili et 
religioso viro fratri Gallo priori ordinis sancti Johannis hospitalis Jerosolimitani per Bohemiam et 
Poloniam, ementi et recipienti pro se et suo ordine memorato villam seu hereditatem Radmericz ’) 
dictum (!), in districtu Bregensi sitam, cum agris cultis et incultis, pratis, silvis, mericis, nemoribus, 
rubetis, pascuis porcorum in glandibus et aliorum animalium cum venacionibus ferarum et beluarum, 
cum piscaturis et mellificiis circa Oderam, que dicitur Langh, et in merica vel burra2), que in heredi­
tate de Popelow et de Croscicz ad nostrum dominium pertinent, sicut mellifices operari possunt, 
quod pezna in polonico dicitur, ita remote nullo contradicente, sicut predicte ville Radmericz incole 
olim possiderunt inter terminos de Swanewicz usque in rivolum, qui Bronewicz dicitur, et ibi, ubi 
ingreditur idem Bronewicz Nisam, vtrumque littus Nise usque ad Oderam, ex alia vero parte 
Odere a media prezzelza usque burram, Oderam vero cum utroque littore de Swanewicz usque 
B oro wicz cum omni libera piscatura, sicut nostri principatus dominium conswevit, libere possidere, 
cumque naulo, quod vulgariter vere dicitur, trans Oderam habendo et cum molendino ibidem in Odera 
construendo cumque omnibus et singulis utilitatibus et usufructibus, que in eadem villa Radmericz 
cum omnibus suis appendiis inveniri possunt et in futuris succrescere videbuntur, sicut eandem villam 
dictus Beroldus et sui amici prefati et eorum precessores hactenus possiderunt, et sicut ab antiquo 
in suis gadibus et terminis circumferencialiter est distincta, liberam et solutam ab omnibus exaccioni­
bus pecunie et annone, pecunie monetalis, ab omnibusque petitionibus generalibus et specialibus 
auxiliisque et a iuris Polonici nostrorumque judicum universorum et camerariorum angariis penitus 
exclusam in ewum et temporibus perpetuis vere nomine proprietatis pacifice possidendam. Qui 
Beroldus et sui amici prefati omnes vnanimiter et benevole renunociaverunt et abdicaverunt penitus 
et precipue omnibus et singulis impeticionibus, repeticionibus seu iurisdictionibus, que eis in iure 
canonico vel civili vel quovis alio in dicta villa Radmericz et omnibus eis appendiis eorumque 
sequacibus competunt in presentia vel competere possent quandolibet in futurum. Nos vero easdem 
vendicionem, resignacionem et abdicacionem gratas habentes et ratas contulimus ex partis utriusque 
precibus studiosis predictam villam Radmericz cum omnibus et singulis suis vsibus, vtilitatibus 
libertatibusque, condicionibus et gratiis antedictis prefato fratri Gallo et suo ordini memorato in 
ewum et temporibus perpetuis absque omni serviciorum onere vere proprietatis tytulo possidendam, 
vendendam, donandam, obligandam et in usus quoslibet voluntarios convertendam, absolventes ex 
nostra gratia speciali temporibus perpetuis eundem fratrem Gallum et suum ordinem antedictum a 
servicio equi dextrarialis, quod nostris heredibus et nobis de predicta villa Radmericz facere 
debuissent, dantes eis omnem jurisdictionem omniaque dominia et jura nostra, quocunque nomine 
vocitentur, sive sint suprema seu infima, que in eadem villa et omnibus eis appendiis et usibus nos 
et nostri posteri potuissemus in perpetuum habuisse nullis nobis et nostris sequacibus iudiciis, jure, 
jurisdictionibus et utilitatibus ibidem penitus reservatis seu eciam serviciis quibuscunque, volentes 
nichilominus, ut omnimoda in eisdem bonis, quam nostri principatus dominium solet habere, gaudeant 
in perpetuum libertate, et ut in eisdem bonis et aquis predictis construent et edificent molendina et

ł) Von dem Namen scheint sich keine Spur mehr erhalten zu haben, die Lage des Dorfes wird durch die Urkunde hin­
reichend bezeichnet. 2) Wald, von Nadelholz, vergl. Tschoppe. und Stenzel, Urkundensammlung S. 316. 
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alia quecuuque edificia, que vtilius ipsi et predicto ordini videbuntur secundum eorum libitum volun­
tatum, volentesque, ut bonis dicte ville Radmericz cypus ') et patibulum construantur pro maleficiis 
tam in Radmericz quam eciam in Lossow proprio et eius villis omnibus a nunc capiendis in 
perpetuum puniendis seu eciam indicandis. De iudicandis autem in Radmericz pro quacunque 
causa parva vel magna advocatus provincialis in Brega nicbil iuris et vtilitatis habebit, de captis 
maleficis vero in Lossow et villis sibi constrictis in causis manum vel collum tangentibus seu privan­
tibus ipse advocatus provincialis habebit quintum denarium pro sua porcione, prout ex antiquo est 
de speciali gracia a nostris progenitoribus institutum, volentes circa hoc, ut talis, qui commendator in 
Lossow fuerit, plenam et omnimodam presidente iudicio presente vel absente predicto advocato 
provinciali habeat facultatem. Ceterum si aliquis in Lossow in omnibus eius villis iu furto vel in 
alio delicto criminoso, pro quo ad mortem iudicandus extiterit, fuerit deprehensus et de eodem pro­
vincialis advocatus per scultetum talis ville fuerit informatus, si ipse advocatus infra triduum ad 
ipsum locum, ad quem vocatus fuerit, venire neglexerit, predictus comendator irrequisito advocato 
provinciali salvo jure ipsius advocati secundum iuris exigenciam libere poterit ad eundem indicare. 
Preterea si in dictis villis proprii Lossow wlneratus vel lesus fuerit, quam lesionem vel offensam 
quamcunque criminosam aliam sibi illatam sub iuris forma maioris repetere posset et eam sub minoris 
iuris forma concipit, quam eciam reus mettercius iuramentis, prout moderna eciam iuris postulat con­
suetudo, posset evadere de repeticione pene, emende seu satisfaccionis hujus lesionis et2) 
offense, ipsum advocatum excludimus et ammovemus penitus in hiis scriptis. Ceterum ad 
quoscunque in omnibus hiis villis Lossow et ad eam pertinentibus fuerit iudicatum in causis 
mortis seu manum vel collum tangentibus, hii sunt in Radmericz et non alibi in perpetuum pro 
suorum qualitate meritorum puniendi, üt autem predicta omnia robur perpetuum valeant obtinere, 
presentes nostro dedimus sub sigillo. Datum et actum Brege die beatorum Symonis et Jude aposto­
lorum, presentibus Stephano de Parchewicz, Henzone Guntheri et Mirsano fratribus 
de Pogrella, Wiskone Schiltberg, Johanne Knuer, Ottone Malticz, Schencone de 
Apold et Nicolao nostro notario, anno domini millesimo CCC°XL. secundo.

XXX.
1344 Aug. 29.

Erneuerung des Biennonopols.
Brieger Stadt-Archiv I. 30.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gracia dux Slesie et dominus Legniczensis reco­
gnoscimus universis, quia, quamvis consulibus, civibus et universitati civitatis nostre Brege dedimus 
aliquo tempore precedenti vel dicte civitatis Brege utilitatem, commodum et profectum, quod nulla 
cervisia aliunde allata deberet ibidem in Brega propinari, prout in litteris nostris antea confectis 
super huiusmodi negocio plenius continetur, nichilominus tamen ad certitudinem maioris efficacie et 
perpetui vigoris iterato damus ex nostra gratia ducali et concedimus ex novo nostris literis con-

’) Cippus, Gefätigniss. 2) Das Wort seu ist in et umgewandelt und zwar, wie es scheint, von der Hand, welche die 
ganze Urkunde geschrieben.
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firmando eandem donacionem seu ius municipale videlicet, quod de cetero cervisia Swydeniczensis 
nec aliarum civitatum quarumcunque seu aliunde allata non debeat ibidem in Brega quovismodo 
propinari vel usu propinationis vendi, sed Bregensis cervisia tantum. Sed si aliqui cives nostri 
Bregenses cervisiam de aliis civitatibus seu locis pro usu domus sue et suis amicis ad bibendum et 
non propinandum adduxerint in Bregam, eos bene decet atque libet; preterea dantes etiam predictis 
consulibus et civibus nostris predictis plenam potestatem et omnimodam facultatem, si aliquis ex nostris 
officialibus, decuriis vel aliis personis, cuius condicionis, status aut dignitatis extiterit, ad propinan­
dum cervisiam aliunde allatam ibidem in Bregam adduxerit, concuciendi, frangendi et adnichilandi 
vas cervisie et ipsam cervisiam pro utilitate et voluntate ipsorum faciendi, prout ipsis videbitur expedire. 
In cuius rei testimonium presentibus nostrum sigillum est appensum. Datum in Brega quarto kal. 
Septembris Anno domini MCCCXXXXIIII, presentibus nostris fidelibus Johanne Knuwir, Gun- 
thero de Pogrella, Dirsone Mrokot, Borutha de Stanschow militibus, Bertoldo 
Schenke, Henrico iudice curie Bregensis et Gerlaco nostre curie notario, qui presencia habuit 
in commisso.

An rothseidener Schnur das Reitersiegel des Herzogs wie bei No. XXIII. In deutscher Uebersetzung, jedoch nicht voll­
ständig bei Glawnig, Brieger Wochenblatt V . 265.

XXXI.
1345 November 12.

Herzog Boleslaw gelobt, die Freiheiten der Stadt zu respektiren.

Brieger Stadt-Archiv I. 31.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gratia dux Slezie et dominus Bregensis universis 
et singulis presentem litteram inspecturis volumus publice fore notum, quod promittimus bona fide et 
sine omni dolo nostris consulibus Bregensibus pro nunc et pro tempore existentibus ipsos in per­
petuum circa iura ipsorum universa gratiose, effectualiter et inviolabiliter conservare ea ipsis nulla­
tenus aliqualiter absque iuris ordine infringendo, nominatim nos iuribus ipsorum ad civitatem et 
officium consulatus contigentibus, ita si aliquis, cuiuscunque status exstiterit, contra iura civitatis 
et officii consulatus excesserit in qnibuscunque causis, quecunque et quibuscunque nominibus 
censeantur, nullis penitus exclusis, nequaquam intromittendo, verbo vel facto, publice seu occulte, nec 
etiam civitatem amplius claudendo contra ipsorum voluntatem, nec officium consulatus destruendo 
nec advocatos eorum destituendo, nec ipsis iura facere prohibendo, nec illicitis angariis contra iusti- 
tiam angariando quovismodo, et premissa singula et ultra inviolabiliter et fideliter servaturi. In cujus 
rei testimonium presentem litteram fieri iussimus et nostri sigilli munimine perhennari. Datum Brege 
in crastino beati Martini episcopi, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, presen­
tibus nostris fidelibus Petro Paduschka, Mersano de Pogrella, Schenkone de Schonov, 
Henrico iudice curie Bregensis, Hankone Engilgeri,NiczkoneZrebkowicz et Johanne 
nostre curie notario, qui presencia habuit in commisso.

An grünen Seidenfäden hängt das Reitersiegel des Herzogs wie bei No. XXIII.
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XXXII.
1346 Sept. 21.

Herzogliches Privileg, Schuldsachen betreffend.

Brieger Stadt-Archiv I. 26.

In nomine domini amen. Nos Bolezlaus dei gratia dux Slezie et dominus Ligniczensis ac 
Bregensis recognoscimus universis presentem literam inspecturis, quod consideratis ac inspectis 
serviciis et obsequiis nostrorum fidelium . . consulum atque civium Bregensium, assiduis precibus 
ipsorum incliuati a munificencia nostre magestatis conferimus et donamus eisdem et eorum posteris 
jura conscripta in hunc modum inviolabiliter perpetuis temporibus, ut submittitur, duratura, ita vide­
licet, quod quicunque ad advocatum et ad judicium pro debitis vinariis fuerit vocatus, idem absque 
contradiccione ea per triduum persolvere tenebitur et pagare, et omnia vadimonia pro eisdem obli­
ganda similiter per triduum venumdantur, suspicione qualibet quiescente. Etiam si aliqua debita 
racionabilia iusticialiter fuerint super quepiam exequta, pro quibus vadimonia obligentur, eadem 
vadimonia non ultra nisi post obligacionem ad proximum judicium debebunt servari, et statim, si non 
fuerint exsoluta, postposito timore quolibet venumdantur. Eadem jura per potenciam nostre gratie 
in hiis scriptis nostri sigilli munimine roborantes. Datum Brege in die beati Mathey apostoli, anno 
domini MCCCXLVI presentibus nostris fidelibus Mittilste de Cirna, Schenkone de Schonow, 
Hankone Engilgeri, Petro B ertrami, Jacobe Oczkonis, Johanne Snyder et Johanne 
nostro notario et aliis multis.

An roth-blauen Seidenfäden das Reitersiegel des Herzogs wie bei No. XXIII. Diese Urkunde wird bei Böhme diplom. 
Beitr. I. 33 mit der falschen Jahreszahl 1340 angeführt.

XXXIII.
1360 o. T.

Verschiedene letztwillige Bestimmungen Herzogs Ludwig.

Brieger Stadtbuch I. f. 37.

Primo dux ordinat, quod filius suus persolvere debeat omnia debita sua, super quibus sunt litere et 
eciam, que in libris racionum sunt conscripta. Etprecipue Peczczo de Cindal suadebitadebettollerede 
omnibus proventibus in terra BregensietOlaviensi. Et post Peczconem debet tollere Theo d e- 
ricus de Redirn in propiis Olsne1) et Licht no w 2) C sexaginta in duobus terminis, a proximo sancti 
Michaelis festo ad unum annum L sexaginta et ab eodem festo ulterius ad unum annum L sexaginta. 
Item L marcas post hoc pro veste (?) faciendo et cum residuo persolvantur C marce, quas dominus 
episcopus concessit. Item legavit Henczloni sartori XX marcas vel tres marcas reddituum ad vite 
sue tempora, hoc stare debet in Henczloni. Item volumus, quod ad ea bona, que Henrico de 
Rechinberg et Peczczoni de Lemberg dedimus et literas nostras conscripsimus, eas investire

i) Klein-Oels. 2) Lichten.
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debet ac literis suis confirmare, ipsos nullatenus inpediendo. Item Hempiloni vectori duos melio­
res equos de curru ducis. Item Rinner unum equum post hos meliorem de curru. Item post hos 
Henkschiloni coquo equum meliorem. Item Miczczoni vectori unum equum de levioribus. 
Item Vogler III. marcas, si eum de curia sua excludere voluit. Item Symon em cum suo filio in 
curia sua et mensa ad vite sue tempora servare debet et eum dimittere circa redditibus sibi datis. 
Item eligimus sepulturam iuLubens') in loco ubi, epistola legitur in presbiterio, ibi dari debet 
flavea casula cum subtili et dalmatica et cappa et alba et umbrale et stola manipulo de meliori ornatu. 
Item ornatum griseum cum tunicis eciam in Lubens et maiorem calicem cum corporali et monstrancie 
omnes et luminaria, caldare cum aspersorio et plenare. Item minor monstrancia et iterum alia parvula 
cum ovo strucii et crismale argentheum manebit in capella. Item rubeum ornatum cum suo apparatu et 
turibulum argenteum dare debet ad sanctam crucem in Legnicz cum una capa rectorum meliori. 
Item album ornatum cum suo apparatu cum una cappa rectoris dabit ad sanctam Mariam in Lobin. 
Item casula de marmactio et ornatus sancte Hedwigis cum omnibus aliis ornatis fetialibus manebit in 
capella. Item glaucum ornatum cum altari viatico et suis attinenciis et reliquie in cruce minori et 
argentea cicta(?) iuveni duci permanebunt. Item tabulas et ymagines de ebore dare debet filie sue in 
Trebnicz2). Item de libris sic disponimus: primo passionale parvum et summam viciorum et vir­
tutum et scintillarum librum et vitas patrum dabuntur filie nostre in Trebnicz. Item scolasticam 
historiam et corpus evangelicum et summam sancti Thome secundam secunde et super tercium sen- 
tenciarum et librum sermonum ad conventum fratrum predicatorum legamus in Brega et liberos 
papireos sermones. Item librum de constitucionibus Pragensibus et librum de regimine principum 
in albo volumine assignamus fratri nostro domino Wenczeslao. Item librum de vita sancte Hed­
wigis damus ad predicatores in Legnicz. Item passionale, quod habet dominus Johannes rector 
capelle, manebit in capella. Item quartum sentenciarum damus nostro capellano plebano in Olavia. 
Item libri rorales permanebunt in capellis. Item auream lineam ante altare damus domino Johanni 
de Rusindorf. Item viaticum nostrum damus domino Jacobo. Item maiorem viaticum volumus 
elavari in capella. Item ewangeliare et epistolare damus in Legnicz ad collegium. Item summa 
sancti Thome secunda secunde in rubro volumine est obligata nobis pro III. florenis per fratrem 
Conradum ordinis predicatorum, que debet sibi restitui pro III. florenis. Item quidquid est in 
Brega in ornatis in libris, manebit ibi. Ceteri libri omnes dabuntur in Lubens.

XXXIVa
1363 Mai 5.

Schiedsspruch über den Gewandausschnitt.
Brieger Stadt-Archiv I. 35.

In nomine domini amen. Quoniam principes eorum ex officio suorum iurgia et lites subditorum, 
ne inveterato ex odio in mortiferam sedicionis prolabantur pestem, sophire merito tenentur et sedare, 
nos igitur Lodvicus dei gracia dux Slesie et dominus Bregensis honoris statum pacisque commo-

1) Kloster Leubus. 2) Katharina, Nonne, später Aebtissin in Trebnitz. Zu dem Folgenden vergl. die Zeitschrift 
des schles. Geschichtsvereins V. 165.
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dum fidelium nostrorum civium Bregensium pio prosequi favore cupientes tenore presencium 
recognoscimus universis: quod cum quidam nostre civitatis Bregensis concives nominatim merca­
tores seu pannicide ex una atque textores et operarii parte ab alia in alterutrum propter quasdam 
incidencias in statutis et iuribus eorum per dive memorie dominum et genitorem nostrum quondam 
illustrem ducem Bolezlaum ipsis datis suisque privilegiis confirmatis non lucide expressis alterca- 
ciones et dissensiones habere cepissent plurimas, eas parte ab utraque ad nos deducentes ac delibera- 
cione cum eorum utrarumque pareium cooperariis et collegis diligenti prehabita omnes et singulas 
rancoris insidias displicenciasque rixarum quarumlibet ex transgressione ac lesione huiusmodi iurium 
et statutorum inter ipsos qualitercunque exortas nostro arbitrio voluntarie submittentes nobis ad 
manusque nostras fidelibus nostris . . consulibus Bregensibus fidetenus ac sine dolo promittendo 
nostris arbitrio^ laudo, mandato, diffinicioni et discussioni in omnibus parere et absque cuiuslibet 
contradiccionis materia fideliter et effectualiter obedire, nos igitur de maturo nostrorum seniorum 
vasallorum consilio arbitramur, statuimus, laudamus et decernimus, omnia et singula iura et statuta in 
privilegiis dicti domini nostri genitoris incliti ducis Bolezlai contenta in omnibus et singulis eorum 
articulis, clausulis et punctis rata, firma et illesa fore iugiter permanenda, adicientes super questione, 
que propter occultos mota est pannicidas, qui propter adiectam penam contra decretum predicti 
domini nostri genitoris pannos incidere et vendere minime timuerunt, quod quicunque emptor huiussce- 
modi panni extra cameras venditori! Bregensis secrete incisi repertus fuerit, statim ad presen- 
ciam nostrorum . , consulum Bregensium pro nunc et pro tempore consulatui ibidem presidencium 
per nuncium ipsorum, quem ad hoc absque contradiccione qualibet concedere debent et mittere, ad 
instanciam prefatorum mercatorum seu pannicidarum et eorum cuiuslebit cooperarii requirencium ad­
ducatur, et coram ipsis consulibus per eosdem mercatores seu pannicidas aut eorum quempiam cameras 
sub venditorio Bregensi tenentes accusetur. Qui si ex certis iudiciis se talem pannum furtive incisum 
emisse inventus fuerit et suum negaverit venditorem ostendere, nobis unam marcam grossorum 
Pragensium Polonici numeri et dictis nostris consulibus dimidiam marcam grossorum eorundem 
persolvere pro pena teneatur. Si vero suum publicaverit venditorem et eo presente coram eisdem 
nostris consulibus se talem pannum apud ipsum emisse recognoverit, extunc idem emptor absque 
omni dampno dimittatur atque sine pena; sed venditor coram ipsis nostris consulibus ad obiecta 
mercatorum seu pannicidarum prefatorum forma iuris previa sine dilacione statim ibidem respondeat 
affirmando vel negando, utique fecerit, vel ne, dicendo quoque manifeste. Qui si confessus fuerit, nobis 
unam marcam et ipsis nostris . . consulibus dimidiam marcam grossorum predictorum pena tribuat pro 
adiecta; sin autem negaverit, se incontinenti iuramento expurget prestito, si iidem mercatores seu 
pannicide huiusmodi juramentum suscipere et habere voluerint, quod tamen eorum libere relinquatur 
voluntati. Similitersi quispiam de mercatoribus seu pannicidis habentibus cameras sub venditorio nostre 
Bregensis civitatis extra cameras suas unum vel plures pannos terrestres integros vendiderit et 
emptor huiusmodi panni vel pannorum deprehensus fuerit, sanximus et volumus virtute eciam presentis 
nostri arbitrii, ut periudicium sepedictorum nostrorum . . consulum ad hoc requirentibus dictis textori­
bus et operariis et cuilibet eorum in Brega habitantibus sine contradiccione subito destinandum ad 
presenciam eorundem nostrorum .. consulum pro nunc et pro tempore ibidem existencium conducatur, 
et per ipsos textores et operarios seu eorum quemlibet requiratur, apud quem tales pannos vel 
pannum comparaverit. Qui si suum venditorem indicaverit et eo presente coram ipsis nostris . . con-
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sulibus se huiusmodi pannum vel pannos apud eundem emisse dixerit, idem emptor absque pena 
qualibet sine quoque dampno absolvatur; sin autem suum venditorem perdere noluerit, ipsemet nobis 
unam marcam et dictis nostris . . consulibus dimidiam marcam grossorum predictorum presentet pro pena 
per nos ad hoc instituta; venditor autem huiusmodi panni vel pannorum, si ostensus vel inventus fuerit, 
coram prefatis nostris . . consulibus compareat et immediate dictis textoribus et operariis iuxta juris 
formam ad eorum obiecta respondeat, utrum fecerit vel ne, affirmando vel negando, et si confessus 
fuerit, nobis unam marcam et ipsis nostris . . consulibus dimidiam marcam grossorum predictorum 
pro pena tribuat et persolvat. Sin autem negaverit, se huiusmodi pannum vel pannos extra suam 
cameram non vendidisse asserendo, idem se statim per iuramentum iuridice faciendum expurgare 
poterit, si dicti textores et operarii ipsum iuramentum suscipere et habere decreverint, quod eorum 
libere committatur voluntati. Ut igitur nostrum presens arbitrium firmius perseveret, mandamus 
fidelibus nostris . . consulibus ibidem in Brega pro nunc et pro tempore existentibus, quatenus nostre 
gracie sub obtentu et per iuramentum, quod precipue deo, nobis, nostris heredibus et eorum univer­
sitati prestiterunt et prestiterint, dicta iura et statuta tam in privilegio domini et genitoris nostri cari, 
felicis memorie incliti ducis Bolezlai prenotati quam presentibus eciam contenta ab utrisque par.ti- 
bus tota facultate procurent fideliter observari, partem quampiam hiis nostris sanxionibus et statutis 
quomodolibet resistentem penis iuxta nostrum nostrorumque heredum et suorum seniorum, coniu- 
ratorum, operariorum magistrorum consilium gravioribus efficacissime compescentes. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Brege feria sexta 
ante rogacionibus (!) anno domini MCCC. sexagesimo tercio, presentibus nostris fidelibus Johanne 
de Scheindorf, Michaele Curzancka militibus, Fredrico de Sulcz, Schencone de Scho­
now, Henrico de Rechinberg, 'Theoderico de Redirn et Johanne nostro notario, qui 
presencia habuit in commisso.

Von dem Siegel an rotlien und violetten Seidenfäden ist nur ein kleines Bruchstück erhalten.

XXXIVb
1370 December 21.

Abtretungen der Johanniter an das Hedwigsstift.

Kopialbuch des Hedwigsstiftes in der Hofbibliothek zu Wien f. 54b.

In nomine domini amen. Noverint universi quibus nosse fuerit oportunum, quod nos frater 
Jesko de Swereticz generalis prior domuum hospitalis Jerosolimitani cruciferorum sancti Johannis 
per Bohemiam, Poloniam, Austriam, Moraviam et Karinthiam prehabito maturo consilio expresso 
consensu et plena ratibabicione nostri ordinis confratrum, precipue commendatorum domuum sub­
scriptarum, qui videlicet nos Henslo Syttaviensis1), Cunczko Bregensis, Symowith Ols- 
n en sis2), Jesko Tynczensis3), Benuschius Lichtnowensis4), Semdy Stregunensis6) et 
Petrus Golthbergensis una cum eodem domino et generali nostro priori unanimes et concordes 
consencientibus eciam nostrarum domuum conventibus attendentes, quod illustris princeps dominus

t) Zittau. ®) Klein-Oels. 3) Gross-Tinz. 4) Lichten. s) Striegau. 
IX. 32
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Ludwieus dux Slezie dominus Bregensis zelo devocionis accensus in civitate sive opido suo 
Bregen si Wra tisla v i en si s diocesis ad honorem et laudem divini numinis, sanctissime trinitatis, 
gloriose virginis dei genitricis Marie, sancte Hedwigis electe ac totius celestis curie cupiens colle- 
giatam ecclesiam fundare, erigere et dotare, et ut cura animarum eidem ecclesie annectatur, 
propter quod ob reverenciam et instantem peticionem domini nostri principis supradicti, qui 
ordinem et prosperum statum nostrum ac bonorum ordinis summo zelatur affectu, sub cuius 
eciam alis protexionis una cum villis, domibus et bonis nostris fiducialiter requiescimus et 
confovemur in pace sponte voluntarie, ut eciam domuum nostrarum prospiciamus utiliter meliora, 
nos vice et nomine ecclesie nostre parrochialis in Brega, cum iam compensam condignam 
nos habuisse cognoscimus a domino nostro duce predicto, cedimus, renunciamus, resignamus 
et assignamus supradicte ecclesie collegiate contheratas seu plateas subnotatas, scilicet plateam, que 
tangit portam cimiterii fratrum predicatorum versus castrum Bregen se et protenditur directe eundo 
per forum equorum usque ad murum civitatis eiusdem cum omnibus curiis et domibus ab eadem 
platea et a muro civitatis usque ad valvam civitatis, que valva beate virginis communiter dicitur, cum 
eodem castro et cum spaciis versus ipsum castrum collocatis et extra murum civitatis contheratam, 
que inchoatur in hospitali et se extendit circa civitatem usque ad angulum gurgucii vulgariter Raze- 
winkil nuncupati cum eodem hospitali et ipso angulo cumque ortis et habitacionibus adiacentibus 
circumferencialibus versus ecclesiam beate virginis usque ad antiquam dotem eiusdem ecclesie beate 
virginis et versus castrum memoratum et cimiterio beate virginis exclusive spacium cum monte pera­
rum in vulgari Ta sschen b er g dicto usque ad terminos ad judicium eiusdem castri pertinentes et 
spacium in circumferencia castri versus Odram, si que ibi habitaciones et domus edificabuntur tem­
poribus successuris, quod degentes homines in dictis plateis seu contheratis habitacionibusque eis 
inclusis cum cura animarum spectare et pertinere debeant ad collegiatam ecclesiam preexpressam, 
que preteritis temporibus ad ecclesiam nostram parrochialem in Brega cum cura pertinebant, dictas- 
quas contheratas seu plateas ac homines in eisdem degentes a nostra et plebani in Brega iuris- 
diccioni speciali et cura eximimus, dimittimus et licenciamus pure libere in eternum renunciantes 
nostro et nostrorum successorum nominibus circa premissa et quodlibet premissorum omnibus et 
singulis excepcionibus legis, canonis, statuti, iuris canonici et civilis et specialiter legi dicenti genera­
lem renunciacionem non valere et universis ac singulis defensionibus, quibus presentibus contenta 
possent quomodolibet anullari, prehabita tamen auctoritate venerabilis domini in Christo patris Wra- 
tislaviensis episcopi, qui ad hoc suum debet prebere consensum pariter et decretum. In cuius rei 
testimonium nostra sigilla duximus presentibus appendenda. Datum in Swechil die beati Thome 
apostoli anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo.

XXXVa
1377 Juli 6.

Beschränkung der Zahl der Brotbänke.
Brieger Stadt-Archiv I. 3G.

In nomine domini amen. Nos Ludwieus, dei gracia dux Slezie, dominus Bregensis, Ola- 
vieusis et Lobinensis, universis et singulis, ad quos presentes pervenerint, cupimus publice fore
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notum, quod consideratis et diligenter pensatis diversis defectibus ex superhabundanti multitudine 
scampnorum panum civitatis nostre Bregensis, unde opus pistorie et totam mechaniam nostrorum 
pistorum et universitatem communis boni civitatis nostre Bregensis antedicte de die in diem 
decrescere vidimus et perire, volentes vero singulos defectus fidelium nostrorum subditorum omnium, 
ut tenemur ex innata nobis clementia, omni tempore totis nostris viribus removere et eisdem etiam 
ferventi animo in tempore obviare, de maturo consilio nostrorum vasallorum, seniorum omnium et 
mandato nostro speciali pariterque consensu et assensu dilectorum nobis consulum, juratorum, 
seniorum, operariorum omnium tociusque communitatis supradicte nostre civitatis Bregensis pre- 
dictum defectum abicimus et deponimus taliter ordinantes, quod de sexaginta quinque scampnis 
panum tantum quadraginta duo scampna panum et non plura per eva tempora duratura sine quolibet 
augmento sistimus, facimus et locamus, ut nostri pistores et totum opus pistorie nostre civitatis Bre­
gensis prenotate se valeant eo melius conservare et commodosius enutrire. Iu cujus rei testimonium 
presentes fieri jussimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum et datum Brege octava die beato­
rum Petri et Pauli apostolorum anno domini millesimo trecentesimo septuagesimo septimo presenti­
bus nostris fidelibus domino Henrico de Rechenberg, domino Hanckone de Mlecz, militibus, 
Frederico Solcz, Theoderico de Redirn, NiczoneOeme, Johanne Ingrami et Thoma 
de Gobyn canonico Bregensi, nostro notario, qui presentia habuit in commisso.

An rothen und grünen Seidenfäden das kleinere Siegel des Herzogs, ein Helm mit Pfauenschweif, mit folgender Umschrift: 
f S. LUD WICI DEI GRA. DUCIS SLIE.

Deutsche Uebersetzung in Glawnig’s Brieger Wochenblatt Jahrgang III. S. 84.

XXXVb
1386 Juni 17.

Privileg fur das Hedwigsstift, die Kirehenkleinodien, sowie die demselben geschenkten Häuser betreffend.

Kopialbuch der Wiener Hofbibl. (Mss. 5105) f. 64 in einem bischöflichen Transsumte von demselben Jahre.

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam nos Ludwicus dei gracia dux Slezie 
dominus Bregensis notum facimus tenore presencium universis tam presentibus quam futuris, quod 
cum ad laudem et reverenciam omnipotentis dei, gloriosissime virginis Marie sanctorum omnium et 
signanter Baptiste necnon Hedwigis electe, patronorum nostrorum, in castro nostro Bregensi Wra- 
tislaviensis diocesis ecclesiam collegiatam prelatorum et canonicorum secularium sub modis, habitu 
et observantia ecclesie kathedralis Wratislaviensis alias dudum fundaverimus, construxerimus et 
auctore deo dotaverimus certis censibus et redditibus, prout desuper diverse sunt litere continencie 
plenioris, nos pro modulo facultatis nostre divinam nobis clemenciam magis facere propiciam cupientes 
non improvide neque per errorem sed liberaliter, non coacti nec illecti, sed de nostra certa sciencia 
pro decore domus dei, quam sincero corde dileximus et diligimus, ob nostrorum progenitorum here­
dum et successorum proprieque animarum remedium salutare diversis successuris temporibus assig­
navimus et donavimus prelatis, canonicis et capitulo ecclesie collegiate Bregensis predicte res 
infrascriptas omnes et singulas pro usu divini cultus et ipsius ecclesie nichil nobis aut heredibus et 
successoribus nostris in eis aut earum qualibet penitus reservantes, primo videlicet aureum et omnes 

32* 
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alios deauratos et argenteos calices cum ampullis et quecunque vasa sacra signanter aspersorium 
argenteum cum suis attinendis, item baculos videlicet domini decani pariter et rectorum eiusdem 
ecclesie cum argenteis suis insigniis, item crucem maiorem pariter et minorem cum omnibus et singu­
lis reliquiarum thecis, servaculis et monstrandis, tam aureis quam argenteis et earum reliquiis et 
sanctuariis, item omnia plenaria tam magna quam parwa cum eorum reliquiis et sanctuariis nullis 
prorsus exclusis, item ladulas, capsas et scrinia continentes et continenda reliquias qualescunque, 
res quoque alias ad ornatum, usum et decorem ipsius ecclesie quemlibet pertinentes, item ornatus 
quoslibet missarum et altarium tam preciosas quam minoris precii consistentes ibidem, item cappas, 
indumenta sive paramenta quelibet alia sacra tam ea, que in presencia habentur ibidem quam ea, que 
applicabuntur adhuc per nos vel alium quempiam in futurum, quibuscunque nominibus, vocabulis et 
nuncupacionibus censeantur, item libros omnes et singulos chorales, cantuales, lectionales, ecclesiasti­
cos et tam scolasticas quam juris canonici vel arcium et singulariter sacre pagine seu theologie volu­
mina et quaternos; huiusmodi res universas et singulas, prout presentibus expressantur, generaliter 
et specialiter exnunc de novo liberaliter et in perpetuum damus, donamus, tradimus, applicamus, 
adiungimus et realiter assignamus in perpetuum prelatis et canonicis ac capitulo supradictis. Item 
assignamus et donamus eisdem omnia et singula ornamenta ecclesiam ipsam decoranda spectanciaque 
ad usum ipsius, que sunt vel fuerunt in futurum comparata per nos vel alium quempiam et donata. 
Item damus, assignamus, asscribimus et incorporamus et de nostra certa scienda irrevocabiliter 
assignamus, applicamus prelatis canonicis et capitulo memoratis domum capituli in cimiterio ipsius 
Bregensis ecclesie constitutam cum cellario pro vino ecclesie et pro potu ipsius capituli tenendo et 
cum suo estuario per nos constructo superius et collegio inferius instaurato pro eiusdem capituli 
actibus capitularibus et aliis usibus eorum necessariis et signanter comodum prope idem estuarium 
constituatum, ubi pro presenti libri servantur, pro liberaria donavimus et assignavimus, donamus et 
assignamus in perpetuum per presentes, supremo duntaxat comodo, ad quod per murum de castro 
Bregensi transitur, nobis heredibus et successoribus nostris inibi specialiter reservato. Et ne res et 
domus huiusmodi cum earum attinenciis superius expressatis ad prophanos usus seu laycos quoslibet 
revertantur, et ne quispiam heredum et successorum nostrorum ad easdem res dei piis usibus dedica­
tas manus mittere audeat temerarias, sub obtestacione divini judicii per aspersionemque sanguinis 
Jesu Christi presentibus districtissime prohibemus hortantes reverendum in Christo patrem et domi­
num Wenczeslaum episcopum Wratisl aviensem dominum et patruum nostrum carissimum, qua­
tenus ipse auctoritate ordinaria pastorali dignetur res et domum predictas sum suis omnibus et singu­
lis attinenciis, prout superius expressius designantur, incorporare, inviscerare pariter et aplicare in 
perpetuum prelatis, canonicis et capitulo supradictis et tamquam res alias ecclesiasticas libertate sub 
titulis oportunis atque mandare sub penis ecclesiastice censure late sentencie, quam incurrant, si secus 
facerent, nostris heredibus presentibus et futuris et aliis quibuslibet cuiuscunque condicionis, gradus 
ordinis seu dignitatis existunt, ne presumant ausu nephando res et domum huiusmodi usurpare, auf- 
ferre, alienare a dicta ecclesia vel alias distrahere quovismodo seu ad laycos usus reducere vel pro­
phanos, qui pocius manuteneant eas circa dictam ecclesiam inviolabiliter et conservent, prout indigna- 
cionem omnipotentis dei et sanctorum eius necnon penas late sentencie voluerint evitare. In cuius 
rei testimonium presentes fieri iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Datum Brege die sancte 
et individue trinitatis, anno domini millesimo trecentesimo octuagesimo sexto, presentibus nostris